
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/245691 (PAE), de 03/03/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula n° 
5948304/1, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, a 
viajar a cidade de Goiânia/GO, no período de 22/03/2023 a 24/03/2023, a 
fim de participar da 75ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Diri-
gentes de Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 914746

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 158 DE 14 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/290971, de 13/03/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora PATRICIA AMA-
RAL POTIGUAR, matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comis-
são de Coordenadora de Núcleo Regional, lotada no Núcleo Regional de 
Castanhal, de 17/07/2023 a 31/07/2023 para 29/03/2023 a 12/04/2023, 
concedido por meio da Portaria n° 766/2022, de 04 de outubro de 2022, 
publicada no DOE n° 35.142, de 05/10/2022 e Errata de Portaria publicada 
no DOE n° 35.143, de 06/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 914751

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 041 de 13 de março de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/273884;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS SAN-
TOS, matrícula nº. 5617332/1, Professora Classe Especial, para responder 
pelo Núcleo de Controle Interno, GEP-DAS-011.4, durante o impedimento 
da titular RENATA BELO DA SILVA BORGES, matrícula nº 5898267/1, perí-
odo de 20/03/2023 a 18/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 914914

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 501/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE MARÇO DE 2023
PRORROGAR por 10 (dez) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, da 
servidora SONIA DAS GRAÇAS SANTOS PIMENTEL, Assistente Fazendário, 
Id Func nº 198412/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no perío-
do de 01/06/2022 a 10/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 502/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora DALCINETE PAMPLONA MARTINS, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5128218/1, lotada na CECOMT de Carajás, no período de 
01/01/2023 a 30/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 503/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor JEFFERSON BRASIL REBELO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5570123/1, lotado na CECOMT, no período de 17/01/2023 a 
16/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 505/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIN, Agente de Serviços, Id 
Func nº 3247120/1, lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 
02/01/2023 a 31/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 506/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, Motorista Fazendário, Id Func nº 
5665/1, lotado na CECOMT, no período de 01/10/2022 a 30/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 504/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor JOAO TORRES DE OLIVEIRA, Id Func nº 
51101/1, Servente Referencia I, lotado na CECOMT de Marituba, no perío-
do de 08/11/2022 a 22/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 472/2023-SEFA.DAD, DE 01 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER ao servidor JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, Id Func nº 
5915202/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Controle e 
Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no 
período de 20/02/2023 a 11/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

ERRATA
PORTARIA Nº 183/2023-SEFA.DAD, DE 20 DE JANEIRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.298 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidora: TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA
Onde se lê: Identificação Funcional nº 331260/2
Leia-se: Identificação Funcional nº 3311260/2.

Protocolo: 914856
PORTARIA Nº 590/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE MARÇO DE 2023
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada no 
DOE nº 35.164 de 26/10/2022, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de dezembro/2022, o nome do (a) servidor (a) ANA 
SILVIA NOBRE LOPES, Id Func nº 3252205/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Célula de Gestão de Licitação e Contratos/DAD.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 914461

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº549, 08 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023249110- RESOLVE
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Auxiliar de Administração, matricula nº3249557/1, portadora do CPF nº 
25597388215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais)
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA:R$ 600,00 (seiscentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 914574

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 198/2023/SEFA.
CONTRATO Nº 061/2021/SEFA
PROCESSO: N.º 2023/123250/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA - PRODEPA , inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 05.059.613/0001-18
OBJETO DO CONTRATO: contratação de serviço de desenvolvimento do 
novo Portal da Transparência do Governo do Estado do Pará, através da 
criação de nova arquitetura de informação, navegação e formas de busca 
de conteúdo, desenvolvimento de layout, visualizações de informação e 
arquivos de interface necessários para implementação do sítio.


